
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 47 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON ANCITEL SPA PER 

RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZIO DI WHISTLEBLOWING ANNO 
2017 - CIG.: Z081F0CFA9 DATA 

20-06-2017 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che l’art. 54bis del D.lgs. n.165/2001 prevede che gli Enti locali si dotino 
di adeguati mezzi informatici atti alla gestione delle segnalazioni di illeciti 
(whistleblower) da parte dei propri dipendenti, che garantiscano l’anonimato 
durante l’intero procedimento amministrativo;  
 
CONSIDERATO che ANCITEL ha messo a disposizione delle pubbliche 
Amministrazioni un nuovo servizio, denominato Whistleblowing, nato per consentire 
agli Enti di gestire in modo riservato ed anonimo le segnalazioni di comportamenti 
scorretti, irregolarità e illeciti all’interno dell’Ente, conforme alle disposizioni 
dell’Anac in materia di Anticorruzione, strumento utile ad introdurre nell’Ente una 
nuova cultura della legalità, della trasparenza e della buona amministrazione;  
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 25 del 30.01.2016 con la 
quale il Comune di Trigolo aderiva al Servizio per la durata di un anno;  
 
RITENUTO utile ed opportuno rinnovare l’adesione al suddetto servizio anche per 
l’anno 2017;  
 
PRESA VISIONE del preventivo inviato da ANCITEL, pervenuto all’Ufficio Protocollo il 
19.06.2017 al n. 1730, che propone la fornitura del suddetto servizio al prezzo di €. 
500,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 610,00;  
 
VISTA la congruità dei prezzi proposti;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;  
 
VISTA la legge n. 241/90;  
 
VISTO il vigente statuto comunale;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/11;  



 
VISTO il regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia ed 
esecuzione lavori in economia;  
 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2067 del 03.06.2014 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio economico-finanziario ed 
all’attribuzione delle relative funzioni. 
 

 
D E T E R M I N A 

 

 
1. di procedere al rinnovo per l’anno 2017 del servizio Whistleblowing dalla ditta 
Ancitel S.p.A., Via dell’Arco di Travertino n. 11, - 00178 ROMA, P.IVA 01718201005 al 
prezzo di €. 500,00 oltre IVA 22%  per un totale di €. 610,00; 
 
2. di impegnare la spesa di €. 610,00 alla missione 1, programma 3, U 1.03.02.09.000 
capitolo 330 del bilancio 2017,  esecutivo ai sensi di legge;  
 
3. di stabilire che la Ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge n. 136/2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Trigolo,  20-06-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
06-10-2017  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  06-10-2017  al 20-10-2017 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 
 


